C 3

Roma-

Romanos principes tãto studio religionẽ coluisse, vt in medijs bellis magis viderentur esse sacrificijs, quàm bellis gerendis intenti; belli namq; victoriã, magis id opem diuinam, quàm ad industriam humanam referebant. in quo quidem Numã Pompilij institutum sequebantur; qui vt proditum memoriã est, cùm ei quidã dixisset: Hostes ô Numa bellum contrã te cõparant. At ego (inquit ille ridens) sacrifico. In quo quidẽ significabat, hostiũ vires magis esse propitio Dei numine, q̃ exercitus robore frangendas. nõ quidem quòd virtus negligenda sit; Deus enim virtuti fauet, & est timidus & ignauis infensus. sed tam victoria quam virtus, qua victoria cõparatur, in diuinis beneficijs numerãda est. Hoc igitur Romani principes cõsiderantes, tãto studio religionẽ procurabant, vt magis sacerdotes, quàm imperatores interdũ viderentur. hoc autem quidam Græci T. Quintio viro clarissimo obiecebant, quòd magis sacrificuli cuiusdam personã tueretur, quàm imperatoris strenui dignitatem. non videbant enim homines sacrilegi illũ, qui tanto studio religionem colebat, inuictum semper extitisse; & ipsos qui religionem optimi principis irridebãt, illius dominatum pati. Sed quorsum hæc tam multa? Vt facilius intelligi possit, in illa etiam rerum caligine, & in illis ignorantie tenebris insitum fuisse illis, qui multum reliquis & ingenio, & indu-

stria,

stria, & præclaris factis antecellebant; nihil esse magis decorum Principibus quàm Religionem atque Pietatem. videbant enim regiam maiestatem non solum esse Dei prouidentia constitutam: sed singulari etiam illius ope & beneficio conseruatã. quòd vt significarẽt tam Hesiodus, quàm Homerus aiũt, Reges esse Iouis satu procreatos; & sapienter quidem: diuinum namque munus, nisi à diuinis viris administrari non potest. Regium verò munus qui diuinum esse negat, mentis compos habendus non est. non intelligit enim continere ditio- ne populos, multitudinis inconsideratos impetus ratione comprimere, tam multas hominum, & tam iter se repugnantes naturas alligare, & fœderis arctissimò vinculo deuincire; tantumque vnum inter omnes excellere, vt omnes illi supplicandũ existiment, maius esse quàm vt humana tantũ ratione & industria præstari possit. qui igitur tantum munus facilè tuentur & sustinent, diuinis certè virtutibus instructi & ornati sunt; qui verò diuinis ornamentis excultus est, is planè diuinus est. meritò igitur est illius genus ad Deum autorem & principem referendum. Ergo si meritò Rex Deum parentem agnoscit, de nulla re alia attẽtius, quàm de illius honore cogitare debet. præterea sanctũ & augustum Regis nomẽ obtinere nõ debet, qui iustitiæ gloria non præstiterit. Iustitiæ

C 4 verò

verò potissima pars illa est, qua Deum honoribus debitis, quantum humana imbecillitas præstare potest afficimus; illiusq; beneficia gratissimo animo tuemur, & sempiterna memoria conseruamus. Cum verò Reges reliquis hominibus antelati sint, & multo amplioribus beneficijs obstricti: reliquū est vt omne illorum studium, sit ad religionem cōferendum. quid enim magis conuenit homini magno & excelso, atque planè diuino, quàm ardens ipsius diuinitatis studium? quid autem aliud continet Religio, quàm optimi illius parētis amorem? quàm fidem atq; voluntatem, meritis excellētibus atque diuinis obligatam? quàm animum cum Deo coniunctum & cupiditate diuinitatis inflammatū? Si hæc parua & minuta sunt, minimeque principe digna, summa ope contendite, ne se Rex religione astringat vlla; ne fidem & officium summo omniū rerum dominatori persoluat; ne cælum vnquam & astra suspiciat: sed Dei immemor, & verissimæ dignitatis oblitus, se in quadrupedis naturam conuertat, vt tum demum vir magnus atque sanè fortis habeatur. sed tum certè minimè Homerum & antiquos poëtas audiemus; neque regium genus ad Deum autorem: sed ad belluarum stirpem, & immanitatem renocabimus. quo quid dici aut animo fingi potest absurdius? Quid ergo? id quod homines antiqui multis tenebris opletū viderunt, nos tātis radijs

radijs diuinæ lucis illustrati, non videbimus? illi natura tantum admoniti perspexerunt, nihil esse quòd magis principis nomen illustraret, quàm Religionem: nos per vnicum Dei filium cœlestibus disciplinis eruditi, contrà disputabimus? maiorem vim habebit apud nationes Christianæ religionis expertes, obscurus naturæ sensus, quàm apud nos clarissima Euangelij disciplina? quod scelus tantum fingi potest, quod sit cum hoc tam immanī facinore comparandum? qui enim Christianæ religionis studio, dignitatem imminui censent: tacitè iudicant esse Christianæ pietati aliquid dedecoris & indignitatis admixtum. conuitium igitur facit Deo, & Christo Optimo Maximo impurissimè maledicit. videte quantum inter istos, qui Christiani nominantur, & illos qui densissimis erant immerfi tenebris intersit; illi cum veræ religionis rationem ignorarent, summā tamen inesse dignitatem in religione iudicabant: isti contrà qui in verissima & sanctissima religione nutriti sunt, parum inesse dignitatis in religione constituunt. nunquam enim: C. Fabius cum Roma capta Capitolium à Gallis obsideretur, è Capitolio sacra manibus gerens descendisset, atque per medias stationes hostium in Quirinalem collē, vt sacra ritè perageret euasisset; nisi iudicasset nihil esse ad dignitatem & gloriam religione præclarius. Nunquam certè P. Decius

in prælio contra Latinos inuito, se ipsum conceptis verbis, & capite velato pro Repub. deuouisset; si non existimasset ea religione, sibi viam ad immortalitatem gloriæ muniri. nunquam illius filius in pugna contra Gallos atq; Sammites acerrimè vtrinque pugnat, patris religionem & fatum expleuisset: nisi gloriæ dulcedine mortis dolorem mitigasset. Innumerabilia antiquitatis exempla prætereo, quibus confirmari potest, nihil fuisse apud illos homines clarius, quàm religionis cultum, atque ceremoniarum sanctitatem. Ita ne verò? illis principibus honestum & gloriosum erat superstitione conflictari, falcisque numinibus honores diuinos habere: nostris principibus verum Deum colere & venerari, summoque Domino qui cælum & terram infinita potestate complectitur, amore coniungi non erit honestum? Sed inquirunt non religionem in Rege damnari, esset enim id scelus infandum sempiternis cruciatibus eluendum: sed modum religioni constitui. cur igitur non eundem modum diuitiarum cupiditati, nõ honorum ambitioni, non reliquis bonis quæ pulchra putant, atque vehemèter expetenda præfinitur? Quid hoc est? Ea quæ nisi modum illis adhibeas bona esse nõ possunt, instrumenta namq; tantum virtutis sunt; non ipsum summum bonum ad quod sunt omnia vitæ consilia referenda, sine modo parabimus: nullisque

finibus

finibus eorum cupiditatem arcebimus: illius verò summi boni cupiditatem modo aliquo & humana ratione terminabimus? quæ enim tanta peruersitas est, vt ea quæ modicè appetenda sunt, infinite appetas: ijs verò quorum infinita cupiditate flagrare debemus, certos fines terminosq; constituas? ea namq; quæ ad certum finem diriguntur, certis finibus circumscribenda sunt: ipsum verò finem in quæ omnia vitæ studia & officia conferenda sunt, sine alio terminare non licet. Modus igitur quæ in appetendo summo bono seruare debemus, est nullo modo contineri: sed immensa cupiditate illius inflamari. isti verò contra faciunt, cum enim nullum in rerum humanarum cupiditate modum teneant, in Dei sanctissimo cultu modum præscribunt: vt facile appareat, illos pecuniam & opes humanas, vt vltimum vitæ finem spectare, Dei verò opera ad illas tantum paradas abuti. quod quid aliud est, quàm Dei cultum ad terrenas opes trāsferre? Vt autem melius iudicari possit, non modò quæ impia & scelerata: sed etiã quàm difficilis & absurda sit hæc religionis téperantia quæ isti tradunt; par erit vt videamus quantum sit in illa regis ornamentum, quantumq; præsidium. primum enim si sapientia regibus necessaria est, vera sapientia purissime religionis studio continetur. mens enim hominis sancti atq; religiosi Deum in hac vita quoad fas est intuetur; in illaq; sempiterna luce defixa lumen in se

clarif-

clarissimum recipit, quo non solum omnia quæ possunt humana intelligentia comprehendere: sed alia multa quæ sunt ab humana cognitione remotissima clarè & acutè perspiciat. ex rerum igitur cœlestium atque diuinarum contemplatione incredibilem voluptatem percipit; & cùm se rursus ad humanarum curam, caritatis & humanitatis necessario studio demittit, multò certius de illis iudicat, quàm si nunquã ab eis oculos auertisset. nec enim tam in eas, quàm in rationes & consilia quibus cohærent & permanent, aciem mentis intendit; & omnia ad causas & principia reuocat, & ita multò facilius omnium rerum naturas explorat. quemadmodum enim de umbrarum dimensionibus multò melius differit is, qui eas ad rationem corporum quorum obiectu umbræ fiunt reducit, quàm qui eas sine vllò respectu ad corporum soliditatem metiri conatur: ita de rebus humanis multò rectius statuit is, qui diuinas rationes ex quibus humana pendunt mente & ratione cõplectitur, eo qui tantũ in ipsis rebus humanis insistit. quamuis enim in principio propter earum insolentiam perturbari & hæsitare videatur, vbi primũ se colligit, multò certius & clarius de omnib' rebus quæ in cõmuni vita versantur, iudiciũ facit, quàm si illarũ perpetuis curis implicitus extitisset. vt enim quæ nocte videtur nõ explorate cognoscuntur, multa enim in tenebris

oculos

oculos fallunt, multæ rerum inanes species occurrunt, quæ simul atque lux Solis appropinquat, euanescent: ita homines diuinæ lucis expertes, in vita multis rerum imaginibus illusi, in capitales fraudes impelluntur; & quo magis ingenio valent, eò maiorem sibi pestem & exitiũ machinatur. Omnis enim vita quæ luce diuina non fruitur, tetra nox & caligo putanda est. vt ergo in obscura nocte arborum trunci, & umbræ nemorum, & eminentes petræ, & alia eiusmodi quæ inanem speciem rei alicuius metuendæ referant, terrorè imperitis iniiciunt, qui interim fortasse minimè latronũ insidias propè locatas animaduertunt: sic in vita communi res inanes, quasi quædam nocturnæ formidines, hominibus splendore diuinæ lucis orbatis obijciuntur; quas dum summo studio declinant, veram atque sempiternam pestem in quam furenter irruunt, minimè contuentur. Vnde colligitur, humanam prudentiam diuino consilio destitutam, summam esse temeritatem & amentiam reputandam. summa namque dementia est (vt iam sæpe diximus) stultia, falsa sapientiæ opinione subnixa; quod quidem in humanum ingenium & calliditatem à diuina luce seiunctam mirificè conuenit. cùm enim maximè à via salutis aberrat, tum vel maximè se rectam viam tenere confidit: & cum firmissimè statum suum tueri putat, tum multò fu-

rentius

rentius eundem statum distubat, atque dissipat. Mortuo Solomone Hebræorum Rege, magnum regni dissidium factum est, temeritate Roboami, Solomonis filij ad quæ regnum hæreditate peruenerat; ex duodecim namq; tribubus duæ tantum Roboamũ secutæ sunt, decē verò Regē creauerūt Iero-boamum nouum quidem hominē: sed ingenio & industria præstantē. is cum rebus suis defideret, & intelligeret statũ Reip. esse cū religionis institutione coniunctũ; timuit, ne si religio antiqua maneret, regni sui nouitas firmari nõ posset: verēbatur enim ne si faceret suis potestatem eũdi ter singulis annis in tēplũ quod erat Ierosolymis, in Roboami regno sanctissimum, vt lex diuina sanciebat: sui capti templi sanctitate paulatim animos ad Roboami opes inclinarent; & fortassè etiã indigne patiebatur, aurum & argentũ vt offerretur in templum, ex regno suo asportari. Quid igitur facit? Nouam religionē in regno suo constituit, ne necesse suis esset, religionis gratia alienas terras cum labore & molestia peragrare; pro vno deinde templo duo fana diuersis in locis extruxit, vt esset religiosus hominibus via numinis placandi faciliior. in vtroque autem fano vitulum aureum dedicauit, vt illa forma salutarem vim numinis in omnium oculis & aspectu proponeret; figura namq; animantis illius, cuius opera terra profcisa & arata fruges ex se fundit, existima-

bant

bant Ægyptij (vnde hoc institutum Iero-boamus acceperat) benignitatem numinis qua alimur & sustentamur aptè significari. sic igitur gratiam à suis inibat; & regni opes firmabat; & omnes subditos, domi cum opibus & pecunia continebat. nihil igitur ab illo nisi callidè & acutè excogitatum fuit. illa tamen calliditate quid affecutus est? pestem, & cruciatum, dirumq; regni totius exitium; Reges enim qui illi successerunt, illius prudentiam imitati, in eandem calamitatem inciderunt; vsque eò, dum sceleris pertinacia regno interitum molirentur. nec enim cernebant nullas opes regni cum numinis offensione confirmari & constitui posse. Postquam Israëlis regnum deletum ab Assyrijs fuit, Iudæa regnum simili scelere Deum offendit. fuit igitur ab ope illius derelictum, multisque bellis & incommodis vexatum. Quid principes consilij publici moliantur? Ab Ægyptijs auxilium petunt: in Æthiopiam legatos mittunt: amicitiam cum vicinis principibus firmant: externosq; milites magna mercede conducunt. Dicit interim Isaias, frustra contra Deum iratũ auxilia humana cõquiri; malum quod erat impietate inuectũ, pietate depellendum esse. vt enim nullis humanis opibus potest ira læsi numinis auerti: ita nullis opibus humanis posse eorum statum quibus Deus propitijs est, labefactari. Reipubl. igitur inuictum præsidium,

integra

integra vitæ conuersione, & firma fide contineri. antequam id fiat, frustra opem hominum flagitari; clamat, orat, obsecrat, implorat, & cū lacrymis obtestatur, ne se prius humanis opibus, quàm auxilio diuino communiant. Quid illi interim ad hæc? irident hominis optimi simplicitatem, qui id quod erat armis & consilio gerendum, religionis purissimæ studio confici posse confideret. in instituto igitur perseuerât, & statum Reip. non pietate: sed humana ratione sepiunt, neq; cum Deo: sed cum hominibus fœdus percutiunt. Sed quem fructū tam illi; quam posterii illorum ex hac prudentia consecuti sunt? Horribilem cladem, ignominiam, seruitutem, atque tandem patriæ totius occasum. Postquam Iudæi, euersa Babylone in libertatem vindicati, & in patrias sedes restituti sunt; prius domos suas quàm templum Dei ædificare cœperunt. eam autem rationem afferebant, quòd nòdum tempus instaurandi templi diuino oraculo prædictum aduenerat. annonæ etiam difficultas eos afflictabat; ita vt ædificationem templi melioribus annis reseruandam existimarent. non intelligebant enim illam terræ sterilitatem, & annonæ caritatem, & argenti inopiam, esse pœnam à Deo religionis negligentix constitutam: quemadmodum Agæus diuinus vir maxima voce testabatur; quod quidem fuit exitu felicissimo cōprobatum. cum primum enim

Iudæi

Iudæi templi fundamētum iecere, terra lætissimas fruges extulit: vineæ, oliueta, & reliquæ arbores floribus onustæ, maximam spem vbertatis attulerunt; illudque religionis studium, non solum annonæ summa vilitas: sed magna etiam copia auri & argenti consecuta est. Multa eiusmodi exempla commemorare possum, quibus planum fiat, humanam prudentiam & rationem cum est diuina luce orbata, esse summam dementiam. clamât diuini viri, neque bellum, neque famem, neque pestilentiam, nec inopiam, neque vastitatem, nec vllum eiusmodi malum esse, quòd non diuino iudicio in Repub. inuectum & importatum sit. vnde concluditur omnem mali depellendi rationem, in numinis placatione consistere; quæ potissimum vitæ conuersione, & inflammato pietatis & humanitatis studio continetur. qui igitur hoc vno remedio neglecto, alia comparant, frustra malum à se propulsare contendunt; & cū rebus suis publicis consulere student, eas euertunt. Sed quid exemplis opus est, cum id sæpe accidere videamus. sit aliquis Christianus Princeps oppressus ære alieno, & magnis ea de causa difficultatibus implicatus; si illi venerit in mentem se peccatis suis in eas difficultates incidisse, dabit operam sedulo ne se eisdem erratis deinceps irretiat: si verò nihil eiusmodi cogitauerit, immania tributa imperabit homi-

D

nes

nes tenues vestitu etiam spoliabit, nec à sacris rebus manus abstinebit. quæ igitur maior esse potest amentia, quàm cum Principum inopia, iniquitatis & iniuriæ pœna sit: existimare quempiam se iniquitate & sacrilegio locupletari, posse? Princeps quidem ille ad breue aliquod tempus abundabit pecunia; & fallaci gaudio triumphabit: sed ita, vt deinde grauioribus malis obruatur, maioreque rerum omnium penuria crucietur. imminet aliquod periculosum bellum, qui secum reputauerit, id non absque diuino iudicio moueri, priusquàm ad resistendum se paret; Dei sibi numen, & precibus, & pietatis studio placare conabitur: qui verò id tantum videt, quod est obiectum sensibus, nec vllum respectum ad verissimam belli causam habet: suscepta flagitia & scelera alio scelere immuniore cumulabit, & Rempub. iniurijs onerabit, & Christiani nominis hostes secum fœdere coniunget; ita verò fiet, vt malum quod sanare studet, augeat; & inflictum vulnus exulceret; quòd quidem, qui volet recordari, quàm malè quibusdam id quod magis astutè, quàm piè cogitabant sæpe processerit, verum esse perspiciet. Sapienter igitur David inquit, consilia principum irrita fieri, cogitationes populorum inanes esse; soliusq; Domini consilium ratum & fixum in omni seculorū æternitate permanere. vt enim alibi Sanctæ literæ

testantur

testantur, Deus omnes homines sapientiæ opinionentumentes, amentia conuincit; & euentibus illorum sententiæ valdè contrarijs, frequenter illudit; ita vt eisdem conatibus, quos ad salutem suam comparant, sibi pestem & exitium maturent. Quis igitur est inter homines qui rectè sentiat, cernat, intelligat? qui vitam optima ratione moderetur? qui denique sapiens appellari possit? Ille profectò qui sanctissimum Dei numen. purè & castè colit: qui Dei legem sempiternam consulit: qui mentem illius qui nunquam falli potest, inquit: qui diuinis monitis & consilijs instruitur: qui sibi commissam Rempub. ad similitudinem illius quæ eadem semper est, sibi que in omni æternitate similis transferre conatur; neque res diuinas humanis similes esse fingit: sed potius humanas ad diuinarum exemplum quantum potest accommodat. Hic igitur cui Deus lumen suum porrigit, & cum quo consilia sua benignè cõmunicat, est, qui vera & stabili sapientia nõ modò suum statum tueri: sed etiam vniuersam Remp. sapientissimè moderari poterit; ad beatamq; vitam perducere. vnde colligitur verissimam sapientiam, studio religionis sanctissimè cõtineri. Multa quidè de sapientia diximus, multo plura tamen omisimus: sed ne nimis in singulis immoremur, ea quæ restant celerius percurramus. vt igitur in primis de animi magnitudine differamus

quis fortis, & magnanimus, & inuictus esse potest? is ne qui rebus fluxis, & interituris affixus est? an qui semper animo atque spe sempiterna vita, & immortalis gloria cogitat? is qui lucis huius vsuram nimis iucundam esse putat? an qui facile mortem & cruciatum præ verissimæ gloriæ studio contemnit? Is qui nullis firmis opibus se munitum esse videt? an qui se diuino præsidio confirmatum animadmittit? Nec enim vnquam is, qui se cultui sanctissimæ religionis addidit, fuit ab ope diuina derelictus. cum igitur in cælo mente, & cogitatione versetur, & Deum præsentem videat; quamuis omnia bellis ardeant, & terra ingenti motu concutiat, & cælum fragore, & fulminibus, & incendio extremum exitium terris minuetur, nunquam animo concidet, neque de statu demigrabit: sed in totius orbis confusione, diuinam constantiam retinebit. Quocirca Princeps qui vir magno & elato animo esse cupit, & ad summam nominis claritatem, sempiternumque decus aspirat, omne studium in religionem conferat opus est; diuinamque virtutem ab illo summo totius decoris Principe & architecto fidei efflagitet. ille namque est, qui animum dat, qui mentem virtute corroborat, qui eam diuino præsidio sepiat, & studio immortalitatis inflamat. Iam verò modestiæ laus & honestatis elegantia, in quo tandem splendere potest, nisi in eo qui est studio religionis incensus?

census? si enim metus hominum multis in locis temeritatem reprimit, & libidinem refrenat; multo certe magis metus diuini numinis omnem intemperantiam & libidinem ressecabit. & si formido dedecoris in oculis hominum constituti, homines sæpenumero flagitiosos & impuros à flagitio deterret; multo certe vehementius pudor & verecundia homines religiosos ne in Dei offensionem veniant, quem præsentem semper intuentur, ab omni incontinentia prohibebit. adde quod ij qui religioni sanctissimæ dediti sunt, cum in illam sempiternam pulchritudinem mentem defixam habeant, illius studio incenduntur; illius amore inflammantur; & ex illius aspectu voluptatem incredibilem capiunt; totosque se ad illius imitationem effingunt: vsque adeo ut in omnibus qui sanctè religionem colunt, diuinæ cuiusdam pulchritudinis speciem, & admirabilem venustatem & eleganciam cernere liceat. Quid de Iustitiæ claritate dicam? fieri ne potest ut in illius animo locum habeat, qui non mentis diuinæ lucem assidue contemplatur? est enim Deus sempiternæ legis vis, æquitatis fons & origo, mens & ratio iuris, officiorum omnium regula, modus & temperatio rerum, qua omnes naturæ reguntur, & firmissimo inter se fœdere colligantur. nihil igitur simplex, nihil rectum, nihil æquitatis ratione moderatum esse potest: quod non ab

illo inexhausto atque perenni iustitiæ fonte profluxerit. nemo igitur vlllo modo iustus esse poterit, nisi qui se totum ad studium diuinæ legis applicuerit; qui illius mentem & rationem diligenter inspexerit; qui illius imperium, numen, & voluntatē, & moderationem fuerit tota mente & cogitatione complexus. quod quoniam religionis est propriū, sequitur vt omnis Iustitiæ vis & ratio in purissima religione consistat. Quod si Iustitiæ munus est, ius suum rei vnique tribuere; ille certè maximè iustitiam colit, qui Deum purè atque sanctè mente, studio, ratione veneratur; illiq; qui nos tantis beneficijs ornauit, pro humana imbecillitate, meritam gratiam animo inflammato persoluit. benignitas deinde, clementia, mansuetudo, patriæ caritas, & reliquæ virtutes eiusmodi quæ Iustitiæ comites sunt: vnde ad nos nisi ab eodem bonorum omnium fonte emanare potuerunt? Diximus præterea tria in Rege postulari, vt omnes ei libentissimè pareant: nempe honestatem, & auctoritatem, & felicitatem. de honestate nihil est quod amplius dici possit, cum planè constet, omnem dignitatis & honestatis splendorem, esse ad Dei benignitatem; vnde omnes verissimè laudes ortum habent, iurè atque meritò referendum. beneficia verò diuina religione consequimur. vnde efficitur vt omne lumen honestatis, quod admirationem commouet,

uer, & amorem conciliat, in Religione collocandū sit. Quod verò ad auctoritatē attinet, quid est quòd maiorem habere possit quàm religio? si enim humanæ sapientiæ opinio auctoritatē constituit, multò certè maiorem auctoritatem diuinæ sapientiæ fama constituet. existimant enim homines cum Principem qui Deo egregiè carus est, illius consilijs instrui, & ea de causa illum minimè labi & errare posse suspicantur; diuina igitur auctoritate compulsi, numquam illius imperium detractant. ea res impulit Numam, vt cum Dea Ægeria nocturnos congressus simularet, vt crederetur ea quæ sanciebat, de Ægeriæ mente sancire. Lycurgus item vt leges quas ferebat, aliqua religione consecraret; finxit illarum autorem Apollinem fuisse. Zaleucus item qui leges Locris dedit, finxit se eas à Minerva accepisse. fama etiam multo antiquior (vt autor est Homerus) asseruit, Minoā qui leges Cretensisibus dedit, nouem continuos annos se Ioui in disciplinā tradidisse. multi præterea alij Rerump. conditores aliquid eiusmodi fingeant, vt imperij sui auctoritatem sacrosanctam redderent. Quid igitur dicendum? Si fictæ & commentitiæ religionis opinio, multis auctoritatem apud quamplurimas nationes attulit, quid tandem verum studium sanctissimæ religionis efficiet? & si homines rudes & imperiti ijs, quos dijs esse caros opinabantur

sine vlla recusatione parebant: quomodo nõ multo magis homines Christiani legibus diuinis instituti ijs, quos verò Deo vident esse carissimos obtemperabunt? felicitas verò quæ alia potest esse, præter eam quæ benignitate diuina continetur? Nec enim est vlla fatorum vis, nec vllum imperiũ fortunæ, nec vlla Parcarum violentia, neque casus & temeritas in rerũ natura: sed diuina vis & ratio dominatur. Deus enim est qui summa imperia delet; qui populos obscuros ad summum fastigium amplitudinis & dignitatis extollit; qui Reges de solio detrudit, & quos vult in Regia dignitate constituit; qui vt de sceleratis hominibus debitũ supplicium sumat, vnam Remp. euertit: alteram verò contrà illius superbiã & arrogantiam opibus summis instruit. is igitur est qui vulnus infligit: qui inflicta vulnera sanat: qui mortem immittit: qui in vitam restituit: qui perdit & affligit, qui perdita reficit & instaurat: omnia denique singulari illius cõsilio (plerumque nobis tamen incognito) gubernantur: ita vt illius sententia, numine, & voluntate quibusdam omnia feliciter procedant; quidam verò diram atque funestam cladem accipiant. Quid igitur magis perspicuum est, quàm omnem felicitatẽ esse in Dei propitio numine constitutam? is igitur solus felix est, qui Deum purè colit, illiusq; præsentis numine cõfirmatur: solus enim est vera sapiẽtia prædi-

præditus, quàm diximus esse semper cum felicitate coniunctam. legite sacram historiam, & animaduertere quomodo dum Iudæorum regnum vige-  
bat, eorum res singulorum regum ætatibus immutabantur. cùm enim aliquis Rex pius regnabat, regnum florebat opibus, & multis victorijs augebatur; & cum rerum omnium abũdantia erat laude atque gloria cumulatum. cùm verò ad impium Regem veniebat, flagitia prorumpabant, impietas eminebat, Resp. fame & pestilẽtia laborabat: regio ab hostibus impunè vastabatur; neque consilium in bello consistebat, nec vllum vestigium antiquæ virtutis extabat; simulatque hostẽ aspexerant terga repente dabant, & passim concidebantur. Qui verò Christianorum Principum annales diligenter euoluerit, intelliget profectò tantum etiam fuisse vnicuique principum felicitatis diuinitus attributum, quantum in illo studium pietatis atque religionis extitisset. quod quidem vel in Constantino, vel Theodosio, vel in Carolo Magno, vel in multis alijs Galliæ, & Germaniæ, & Britanniæ principibus perspici certè potuit. Quid de Hispania dicam, in qua post illius euerfionem & vastitatem à Mauris propter crimẽ impietatis illatam (erat enim Hispania cùm Mauri in illam inuaserunt, non solum luxu & delicijs effœminata: verùm etiam impijs erroribus infecta) nullum vnquã prælium postquam Hispani

ad officium rediere contrà Mauros prosperè pugnatum fuit, in quo non appareret nostros magis pietate & religione, quàm armis victoriam fuisse consecutos. illa namque plaga Hispaniæ superbiam compressit, & homines hispanos ad fidem & pietatem erudiuit: ita vt quidquid in Hispania religionis negligentia & contemptu corruerat, facile religionis & pietatis studium resarciret. quæ bella deinde à principibus Christianis gesta sunt? quanta Regum optimorum sapientia, & quanto militum robore suscepta? quæ facinora in prælijs edita? quâ illustres victoriæ partæ? fieri enim non potest vt qui sub pio Rege militant, non eiusdem pietatis imitatores existant, & religionis conscientia freti, non multo confidentius & alacrius in hostes inuadant. mirum igitur non est, fuisse tam sæpè præsentiam cœlestis numinis, in multis prælijs in Hispania contrà Mauros initis apertissimè declaratam. Si igitur vt hanc de Religione quæstionem concludamus sapientia, fortitudo, modestia, Iustitia, fides, benignitas, & reliquæ virtutes; sine quibus nemo regnum administrare potest, religionis studio continentur: si Religio sapientiam, autoritatem, felicitatem Principibus affert, & Rempub. in pace constituit; in bello autem cœlesti atque diuino præsidio confirmat: si deniq; Reges diuinis virtutibus ornat, atq; aded in cœlitum

numero

numero reponit, quid est quòd magis Regem deceat, illiusq; nomen magnificentius illustret? istam igitur mediocritatem in Religionis cultu nò probo: sed summum & ardentissimum religionis studium, à rege qui hoc nomine dignus esse studet assiduè flagitabo. Quid igitur dicet aliquis, vis Regem noctes atque dies religioni operam dare? Volo certè, Religionem enim semper colit, non qui deserit officium: sed qui illud ad Dei gloriam dirigit; qui Deum semper intuetur; qui vel in pace vel in bello omnia quæcunque facit, ad voluntatem illius administrat; qui in omnibus actionibus illius legem sequitur, nec vnquam voluntatem suam illius placitis anteponit; qui vt illum semper mente & cogitatione complecti possit, sæpe numero opem illius implorat, & sic Deum præcetur vel hominibus consulat, vel quidquid aliud agat, atque moliatur, nunquam studium religionis intermittit. sic autem imitabitur Regem illum clarissimum & sanctissimum, quem nullus vnquã hostis in bello contempsit; cuius officium nullus vnquam ciuis in pace desiderauit; nec enim vnquã prælium sine Dei præsidio commisit: nec sine diuinæ legis studio negotium publicum gessit; nec vllis vnquam laboribus & curis ita distentus fuit, vt Dei immemor esse posset. qui etiam vt ipse in carminibus suis scriptum reliquit, omnes

labes

labes lacrymis eluebat, & singulis noctibus lectum suum largis fletibus irrigabat. Numquid vel Dauid ipse quem refero, vel Reges illi sanctissimi qui illius vestigijs ingressi sunt, propter Religionem aliquam dignitatis imminutionem passi sunt? an non omnis illorum dignitas & gloria ad Religionē referenda est? illa namq; perfecit vt victorias innumerabiles obtinerent, & nomen eorum in omniū sermone versaretur, & gloria diuina circūfluerent. Videte quanto rectius hoc Homerus iudicabat, qui <sup>ἠρώας</sup> quos immortalī gloria afficere cupiebat, certis dijs carissimos esse fingebat; in quo quidem staturbat, nihil esse ad nominis immortalitatem Religionē præstantius. hoc igitur Homerus falsæ religioni tribuebat, quod nos Christiani veræ denegabimus? quid igitur cogitari potest amentius? ne dicam sceleratius. Non certe, vt alios reges sanctitate præstantes omittam, ea mens erat Alfonsi primi Lusitanæ Regis, cuius animus semper fuit studio religionis inflammatus. qui Christum Cruci affixum sereno in cœlo cōtemplatus, prælium illud memoria immortalī dignissimum aggressus est: in quo quinque Reges maximis exercitibus constipatos profligauit; qui cū Scallabim expugnaret, cū iam ciuitatis fores effractas & repagula conuulsa cerneret, in medio portæ genibus flexis antequam ferrum stringeret, tam incenso studio Deum veneratus

ratus est, vt in cœlo versari sibi videretur. qui cū maximo animo præditus esset, & in bellis enutritus, multos impiorum exercitus fortissimos atque maximos funderet, fugaretq;, nunquam sibi victoriam ascripsit vllam: sed omnes ad Dei clementiam & opem illius præsentissimam referebat; qui nunquam aliquod opus præclarum aggressus est, quin prius in cœlum tota mente respiceret, & opem diuinam assiduis precibus, castissimis votis, inflammato studio flagitaret. Sed ne in re minimè (vt opinor) dubia, nimium immoremur; hoc certè probatum puto, Religionem esse regibus non mediocri: sed quantum fieri potest acerrimo & ardentissimo studio colendam; ita tamen vt superstitionē repudient, & intelligant quantum vera & pura religio, ab inepta superstitione differat. Est enim Religio excellens animi cultus, ex debita erga Deum pietate in dies efflorescens, cum ardēte studio sempiternæ pulchritudinis imitandæ; Superstitio autē est inanis quædam formido, non graues Dei offensiones: sed offensionum vmbra extimescens. Continet enim vera religio scientiam earum rerum quæ sunt Deo gratissimæ, & ea de causa quid à Deo flagitandum, quid numini illius offerendum sit, exploratum habet: at superstitione cū sit sapientiæ præsidio destituta, allucinatur, & hæsitat, neque satis quid sit metuendum, aut negligendum explicare potest.